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1970’li yıllardan itibaren tüm dünyada ele 
alınmaya başlanan akran zorbalığı, Nor-

veçli araştırmacı Dan Olweus (1993) tara-
fından “bir bireye aynı yaş grubundaki ki-
şi veya kişiler tarafından kasıtlı ve tekrarla-
yıcı şekilde zarar verilmesi” olarak tanım-
lanmıştır. Temelinde güç dengesizliğinin ol-
duğu akran zorbalığında fi ziksel olarak da-
ha büyük, daha güçlü veya baskın olan bi-
rey veya grup, kendisinden daha küçük ve-
ya daha güçsüz olan ya da öyle algılanan 
birine karşı sistematik biçimde fi ziksel, sö-
zel ya da sosyal olarak zarar vermektedir. 
Bu zarar verici eylemler alay etme, dışla-
ma, tehdit etme, lakap takma, hakkında de-
dikodu yayma, fi ziksel saldırı veya çevrimi-
çi ortamda aşağılama gibi davranışları içer-
mektedir. Akran zorbalığı daha çok okullar-
da görülmekle beraber bugün dijital plat-
formların da yaygınlığıyla sanal ortama da 
taşınmış ve sanal zorbalık olarak da kendini 
göstermektedir. 

Zorbalık, hangi yaş grubunda yapıldığına 
ya da türüne göre ayırt edilmeksizin birey-
ler üzerinde geri dönülmez etkilere sahip-
tir ve hiçbir türü kabul edilemez. Akran zor-
balığı, yalnızca fi ziksel bir saldırı biçimi de-
ğildir; aynı zamanda duygusal ve psikolo-
jik düzeyde de etkilere sahiptir. Özellikle ço-
cukluk ve ergenlik dönemlerinde, kimlik ge-
lişimi ve benlik saygısının oluşumu sürecin-
de yaşanan bu deneyimler sonucunda aka-
demik başarısızlığın yanı sıra kurban konu-
mundaki bireylerde uzun vadede özgüven 
eksikliği, kaygı bozukluğu, sosyal çekilme, 
depresyon hatta intihar düşünceleri de gö-
rülebilmektedir. Bu yönüyle de zorba ya da 
kurban olmak sadece okul içinde kalan ya 
da okulda çözülmesi gereken bir konu ol-
maktan ziyade birey, aile ve toplum kapsa-
mında hem bireysel hem de çevresel fak-
törlerle ele alınması gereken bir konudur. 

Zorbalığın temelinde karşı taraf üzerinde 

hakimiyet kurma ve korku yaratma arzusu 
mevcuttur. Akran zorbalığı yapan bireyler 
genellikle kendilerini güçlü hissetme, kont-
rol sağlama, dikkat çekme ya da arkadaş-
ları arasında popülerlik kazanma amacıy-
la bu davranışlara yönelmektedirler. Aile içi 
şiddet, ilgisizlik veya aşırı baskı gibi dene-
yimlere maruz kalan çocuk ve gençler, bu 
olumsuz duygularını dış dünyaya yansıtabil-
mektedir. Böylece başkalarına zarar vererek 
kendi içsel güvensizliklerini gizlemeye ça-
lışmaktadırlar. Zorbalığın tohumu çoğunluk-
la evde, ailenin içinde atılmaya başlamak-
tadır. Ebeveynlerin sınır koyma yetisinin za-
yıf olması, çocukta empati becerisinin ye-
terince gelişememesi ve duygusal farkında-
lık eksikliği bu davranışların temelinde yat-
maktadır. Okul ortamında disiplinin zayıf ol-
ması, okul idaresi, öğretmen ve rehberlik bi-
rimlerinin zorbalık davranışlarına yeterli mü-
dahalede bulunmaması, engelleyici önlem-
ler alınmaması da zorbalık yapan bireyleri 
cesaretlendirmektedir. 

Akran zorbalığı, hem kurban hem de zor-
ba açısından yalnızca tek yönlü değil; okul, 
aile ve toplum tarafından ortak olarak ele 
alınması gereken bir konudur. Akran zorba-
lığının çözümü cezalandırmada değil, anla-
mada, eğitmede ve dayanışmadadır. Top-
lum olarak çocukların ve gençlerin güvenli, 
saygılı ve destekleyici ortamlarda büyüme-
leri hepimizin sorumluluğundadır.

Okullar, akran zorbalığını önlemede mer-

kezi bir role sahiptir. Etkili bir önleme prog-
ramı yalnızca ceza vermeye değil, aynı za-
manda duygusal farkındalık ve empati ge-
liştirmeye odaklanmalıdır. Değer yargıları-
nın ve sosyal becerilerin şekillenmeye baş-
ladığı, güvenli iletişim kanallarının oluştu-
ğu ilk ortam ailedir. Bu nedenle akran zor-
balığının önlenmesinde ebeveynlerin de ro-
lü çok önemlidir. 

Destekleyici aile ortamı, çocuk ve ergen-
lerde akran zorbalığına katılma riskini azalt-
makta,  akran zorbalığının olumsuz sonuç-
larından bireyleri koruyabilmektedir. Yapılan 
çalışmalarda da ailelerine bağlı olduklarını 
hisseden çocuk ve ergenlerin şiddete baş-
vurma oranlarının azaldığı, zayıf ebeveyn 
ilişkilerinin ise, zorbalıkla önemli ölçüde iliş-
kili olduğu görülmektedir.

Aileler neler yapabilir?
● Çocuklar, yaşadıkları olumsuzlukları 

ebeveynlerine rahatça anlatabilmelidir. 
● Aile içi açık iletişim, çocuğun duyguları-

nı ifade etme becerisini güçlendirir.
● Ebeveynlerin kendi iletişim biçimleri ço-

cuklar için birer modeldir. Öfkeyle tepki ve-
ren, küçümseyici ya da saldırgan ebeveyn 
davranışları çocuklarda benzer tutumların 
gelişmesine yol açabilir.

● Ebeveynler, çocuklarına başkalarının 
duygularını anlamayı, farklılıklara saygı gös-
termeyi ve yardımsever davranışları öğrete-
bilir. Bu, hem zorba davranışları azaltır hem 

de kurbanlara destek olmayı sağlar.
● Siber zorbalığın yaygınlaştığı günümüz-

de, aileler çocuklarının çevrimiçi davranışla-
rını bilinçli biçimde takip etmeli, onlara gü-
venli internet kullanımı konusunda rehber-
lik etmelidir.

Okullarda neler yapılabilir?
● Farkındalık ve eğitim programları ile 

öğrencilere, zorbalığın tanımı ve sonuçla-
rı hakkında bilgi verilmelidir. Rol oynama et-
kinlikleri, kısa fi lmler, sınıf içi tartışmalar ara-
cılığıyla öğrenciler, zorbalığın hem kurban 
hem de zorba üzerindeki etkilerini anlaya-
bilirler.

● Okulların zorbalığa karşı tutumu açık ve 
net olmalıdır. Öğrenciler, hangi davranışla-
rın zorbalık sayıldığını ve bunların sonuçla-
rını bilmelidir. Öğretmenler, rehberlik servi-
si, okul yönetimi ve aileler arasında etkin bir 
iletişim ağı kurulmalıdır.

● Öğrencilerin yaşadıkları zorbalığı gü-
venle bildirebilecekleri dijital bildirim siste-
mi gibi mekanizmalar oluşturulmalıdır. Böy-
lece sessiz kalan, yıldırılan ya da korkutulan 
mağdurların da sesi duyulabilir hale gelir.

● Hem zorbalık yapan hem de zorbalığa 
uğrayan öğrencilere psikolojik destek sağ-
lanmalıdır. Rehber öğretmenler, zorbalığın 
ardındaki duygusal ve sosyal nedenleri keş-
federek hem grup çalışmaları hem de birey-
sel danışmanlık süreçlerini yürütmelidir.
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AKRAN ZORBALIĞI… 
ÇOCUKLUKTA BAŞLAYAN ŞİDDET

Çocukluk ve ergenlikte yaşanan akran zorbalığı, 
bireyin ruhsal gelişiminde derin izler bırakıyor; 

önlenmesi ise empati, açık iletişim ve güçlü 
destek sistemleriyle mümkün.


